Cat. 279

Petri Somiel opusculū quibus-
dam regulis deseruiens: quae de
quantitate syllabarū a Brāma-
ncis traduntur. *his crambe*

**Petri Somiel Gramaticę p̄fessoris breuissima
cōmentatio in nō nullas p̄quāvtilēs rei lūterarię regu-
las quantitati syllabaz̄ deservientes iugta processum
quinti libri secūde editionis introductionum Latinaz̄
Aelij Antonij Nebrissensis Viri disertissimi p̄ce-
ptoris sui.**

*uirces non
habet*

c

Am inter syllabę accidētia tempus cō-
numeres: z̄ eius cognitio nō paululum
emolumenti Gramaticis afferat. Anto-
nius Nebrissensis Vir eruditissimus z̄
p̄ceptor noster egregio de eo seorsum/
sicut ceteri introductionū scriptores / breuiter z̄ quantū
operi suo consentaneū erat, tractare instituit: ne ignota
ta syllabaz̄ ratioe z̄ quātitate / hoc est longitudine atq̄
breuitate / in Barbarismi foeditatē: quę penitus vitan-
da est: incidere cogamur. qui z̄ ipse Barbarism⁹ z̄ scri-
pto: z̄ pronunciatione cōmitti dicitur. Sed quia in
libro tertio huius secūde editionis: vbi quattuor partes
Gramaticę p̄ceptū ē / atq̄ octo partes orationis per-
strinxit: eiusdē tēporis diffinitionē posuit sic inquiring.
Tempus in syllaba est duratio siue tra-

ctus: in quo profertur:
eam in hoc quinto libro suaz̄ introductionū: cuius par-
ticulam delegimus / exponendamq̄ amicis ac discipu-
lis nostris desumpsimus: p̄termisit.

Hoc tamen p̄mū scire te volo / complures Gram-
maticos quincuplex in syllaba esse tempus asseruisse .
Unū scilicet. Unū semis. Duo. Duo semis z̄ Tria.

Tēpus unū tūc dicit syllabā habere / cū vocalis p̄ se
breuis est. vt Que. vel vna cōsonās sequit. vt Caput.

Tempus vero vnum semis / cum vocalis cōmūnis
est vt Pharetra. Tenebrę.

Tempora autem duo / cum vocalis natura vel positione longa est. *Ut O 2a. Ars.*

Tempora Duo semis / cū post vocalem natura longam vna sequitur consonans. *Ut Ros. Ados.*

Tempora autē tria / cū post vocalem natura longam due sequunt cōsonantes. vel vna duplex. *Ut Ados. Fron. Rex. Dux.* Medietates tamen illas temporū / triplicitatē eorū subtrahentes / cum res durinscula cognitu sit: ad tēpora integra / hoc est ad vñā vñ duo Priscianus. & multi alij reducūt. Quod ipsum & Antonio Rebrissenū diligentissimo Grāmatico p̄ceptori nostro in priori editione placitum fuit. Quapropter sic cum eo / sive cum maxima Grāmaticorum turba dicamus oportet.

Syllaba longa ē: quae duo tpa consumit in p̄latione. Breuis vero syllaba est: quae vñū tempus consumit

Quod & Diomedes libro secundo confirmat ita.

Diomed.

Vocales correptae singla optinēt tempora. Productae bina.

Cui regulę Alexander quoq; cōsonus ē sic inquit.

Alexan.

Syllā q̄ breuis ē: vñū tēpus tenet ī quo profertur. Longe spaciū d̄bes gemiare. Qd̄ patet in hac dictione Corpora: quę in prima syllaba / cū longa sit: duo tempora. hoc est duos tractus sine durandēs. In ceterarū vero vtraq; / quia breues sunt / vñū & simplex tēpus habet. Et sic breues syllabę due: q̄s Grāmatici correptas quoq; / siue curtas vocāt / nō vñ cūnt vñā longā: quā & p̄ductā appellant / in quantitate.

O Adnes vocales apud Latinos mediae sunt hoc est quod pro-

Paisci.

duci z breuiari possunt.

Cuius regulę sensus Prisciani ę i pmo libro sic dicentis.

Vocales apud Latinos omnes sūt an-

cipites vel liquidę. hoc est quę facile

modo produci. modo corripri possunt.

Quod q singulas vocales fiet tibi exęplo manifestus.

A. eni pma i ordine Alphabetico vocal i pma syl-

laba hui9 vbi Amare breuis est. In secūda vero lōga.

E. quoq; secūda vocalis in primis duabus syllabis

hui9 vbi Legeremus corripit. Sed in tertia producit.

I. pterea tertia vocalis i secūda z vltima syllaba

hui9 verbi Audimini longa. In tertia tamē breuis est.

O. etiam quarta vocalis in prima syllaba huius no-

minis Domino breuis est. In vltima vero longa.

U. similiter quinta z vltima vocalis in hoc vbo Su-

stuli primā syllabā lōgā occupat. Secundā autē breuē.

Y. quoq; Gręci: (quod ypsilon. id est subtile Grę-

ci appellāt / quodq; nobis tantū in dictionibus Gręcis

deseruit / neq; eas inchoare potest / nisi pcedat aspirā-

tio. vt Hydra. Hymē. Hyas. Hymnus.) eodē mo-

do se habet. Nam in dictionibus. Lyrene. Tydens.

longa. In bis vero Tyrus. Tyranus breuis est.

v Vero post. **Q.** semper liquefcit.

post. **B.** z. **S.** plauerunq;.

Sed de. **Q.** littera nō nibil pmi dicamus. Quę tā z

si eiusdē videt esse soni siue potestatis est. **C.** eam tamē

Latini Auctores ad eas dictides excogitare: in qui-

bus pinguior quodāmodo duriorq; sonus exigi vide-

batur q̄ per. **C.** litterā prestari possit. Quod sane ter-

minatio ipsius. **Q.** in. **A.** z necessaria cōsequentiā alte-

rius. **A.** post illud z ante alterā vocalē indicare potest.

Ad quā vocaliū cōiunctionē vtilis esse dicit: alias sup

uacua. Quae etiam in re Antonij nostri verba in re- Aut. P
 petitione: quae de litteris fecit: ex multorum consensu Gram-
 maticorum posita adducere perhibet. Is enim ita inquit.
Dimitto **Q**. **R**. est penitus ociosa: cum
 in eius locum **L**. successerit. et quod **D**.
 non est multum necessaria: cum **L**. et **A**.
 eo modo sonum illum praestare possint:
 quem **D**. adiuncta **A**. ostendit: quemad-
 modum **S**. et **S**. **A**. liquida sequente.
 Ipsa praeterea / ut ait Priscianus libro primo / propter Prisci
 nihil aliud scribenda videtur esse: nisi ut ostendat sequens
A. ante alteram vocalem in eadem syllaba positum perde-
 re vim litterae. ut Aqua. Queror. Loquitur. Loquor.
 Ubi littera **A**. liquefcere atque euanescere videtur. Ea
 namque non est tunc vocalis: cum post se in eadem syllaba alii
 quam ex vocalibus erigat. quare dicitur nisi aut in Diphteris
 go. aut in Syneresibus: de quibus postea dicemus: sub
 una syllaba comprehendi conglutinarique non possunt.
 Non quidem est consonans: cum neque post consonan-
 tem in eadem syllaba possit consonans facta collocari.
 Sed neque ante consonantem quidem. Quam ob rem
 teste Prisciano eodem in libro mutata fuit nonnumquam in Prisci
B. Ut Celebs. quod exponit Celestium vitam ducens
 Non enim / nisi cum vocali et in principio syllabae poni
 potest. Quare syllabam non terminat. Neque vocalem
D. precedentem positione producere potest. quod fa-
 ceret: si consonans esset. De qua et Diomedes libro secundo Diom.
 sic ait.

A. littera interdum nec vocalis. nec con-
 sonans habetur: cum inter **D**. litteram
 consonantem et aliam vocalem construit. Item

Digamma ascribi solet: vt cū ipsa prae-
ponitur: Ut Seruus. Cuius. Litterā
geminari in vna syllaba plurimū negāt.

Isidor. Sed de Digamma paulo post latins. Isidorus pręte-
rea Etymologiaꝝ libro primo capite tertio cū nec vo-
calis, nec cōsonātis interdū vim possidere videat: eam
nihil esse dicere nō reformidat. Cuius hęc sunt verba.
U quoq; littera p̄inde interdū est nihil
q̄a alicubi nec vocal. nec cōsonās ē: Ut
Quis. Uocal. enī nō ē: q̄a. J. seq̄t. t. in ea-
dē syllaba. Cōsonās nō ē: q̄a. Q. præcedit
Quę ante nullā cōsonantē potest poni i eadē syllaba.
Ideoque quando nec vocalis. nec con-
sonans est: sine dubio nihil est.

Nec credas eundem Isidorū omnino intellexisse. U.
tunc nihil esse: cū vocalibus post. Q. syllabicādis in ea-
dem syllaba semp. vt paulo ante dictū est. præponat: si-
cut 2 post. S. 2. S. plerūq;. Ut Qua. Angust. Sua-
nis. Nō desūt præterea q̄ afferāt. U. post. S. aut Q.
sequēte. A. vt. Q. sonū suū amittere. Ut Lingua. Ex-
tinguo. Aqua. Loquor. L. autē vel. J. sequēte velut
consonantē purificari. Ut Lingue. Extinguis. Aquę.
Loquit. Quod haud quāq; sentit. atq; id quidē nō a
viris doctissimis approbari cōperimꝰ. Qui ponꝰ quę-
cūq; sequat vocalis: U. p̄dere vim litterę 2 liquere. /co-
demq; tunc modo pronūciari indifferenter affirmant.

Papyr. Dicunt etiā Papyrianus libro quarto de Orbo
Quinti. graphia. 2 Celsianꝰ libro p̄mo d̄ oratoria institutio-
ne. U. post. Q. frustra geminandū esse / omninoq; id
fieri non posse: ne scilicet ouę litterę cūdem in se soni-
2 vocis tam hūicem / qm cum terminatione ipsius.

Q: collidant. Nam quasi ipsam /in. **A**. terminari vi-
 detur. Et sic plurimū sonos in vni cōfundere cogemur.
 Quod veteres Quum quādo aduerbiū est temporis z
 tempus significat pro Quam siue Cum dicētes fecisse
 perhibentur. Cuius opinionis Victorinus etiā Ma- Vict. M.
 rius fuisse dicit. Quom similitur p eodē plerunqz scri-
 ptitant. Sz neqz recētores Latini Quū siue Quom
 omnino aspernātur. Ipsi p̄terea veteres. Quuius.
 Quuia. Quuiū. Quuias Quuiatis quozqz per duplex
AA. dicēbāt. Quē postea per. **L**. z simplex. **A**. sicut
 z alia per multa: nō per. **D**. scribi ceperunt. vt Arcus.
 Locus. Oculus. Cur. Antiquē v̄ro Argus. Loqus
 Oculus. Cur. Siue Argus. Loquus. Oculus.
 Cur. Quū syllaba pro Cu posita Pasci.
 Paskiano teste li-
 bro primo. Et quidē vulgus Gramaticoz per. **L**. scri-
 bit: cum magna inter has litteras affinitas sit. Quod
 ipsum dictio Nec per Apocopen a Neqz dictione fa-
 cta. **D**. in. **L**. cōuersa cū syllabā non possit ipsa termi-
 are: aperte etiam probat. Et licet hęc littera. **A**. post
Q. posita vocali sequēte z vt nō nullox v̄bis vtar / syl-
 labę sonum optinente vt Aqua / suū sonū perdat: Con-
 sonāte tamē immediate posita eundem vt illi aiunt / reti-
 net. Ut Equus. Reliquus. Iniquus. Loquūf. Sequūf
 Obliquus. Frequentior tamē vsus Equus. Reliquus.
 Iniquus. Loquūf. Sequūf. Obliquus. z multa
 huiuscemodi alia per duplex. **AA**. obseruare videtur.

Sed de. **A**. aliqua post. **D**. z. **S**. baccen9. Hoc
 etiā scito. **A**. litterā: quę vocales ferire dicit consonans
 facta. vt Hale. Aue. Aenus. Aita. Silua. Soluo.
 Inuidia nō nunq̄m a Poetis per Dygresim dissol-
 ui z pro vocali breui assumi. Aliquando etiā pro nullo
 haberi. vt alia serēptis ostendemus. Ad nulli p̄ter-
 terea aliquādo pro duplici consonāte accipi dixerūt. qđ
 in p̄teritis p̄fectis tertię z quartę cōiugationis maris.

me apparere potest. In quibus *J.* ante *A.* consonan-
 tem posita producit. Ea tamē subtracta corrumpitur. Ut
Cupini. Cupij. Cupiuerā. Cupierā. Audui. Audij
Audiuerā. Audieram. Sed quēadmodū pro *F.*
Digāma Aeolico: quod fuit apud veteres: postea sur-
 rogata et accepta est/ aliquot exemplis ostēdamus. Ipsi
 namque *Festis. Fespera. Fis. et Digamma* in criso
Claudij Cesaristēpestate/ vt nonnulli affirmāt/ exēplis
 qz probāt/ *Ser. Jus. Fulgus. Iurit. et similia* dixerūt.
 Postea vero *Aestis. Aespera. Ais. Seruus. Vul-*
gus. Aicit. Itē hiatus siue euphonię causa. *A.* in-
 terposita loco *Digammi. F.* p̄ multa alia sic enuncia-
 ta sunt. vt *Clauus. Dauus. Arguus. Coruus. O nū*
Paulo. Bonus. Ouis. Itaqz loco. F. Digamma re-
 centiores ac nostri Auctores. *A.* cōsonātem posuerūt:
 quia teste *Papyriano* affinitatem in sono habere vide-
 batur. (Utraqz enī videt̄ inter dentinum discrimina ef-
 flari. quod et *Antonius noster* in opere / quod hispane
 de litteris subtilissimo artificio composuit/ optime tra-
 dit.) et *Digāma* ipm cū alio sono in dictionibus is: q̄s
 a *Gręcis* accepim9: et in *Latinis* loco *PD*: per quas
 primitus/ vt quidā aiunt/ scribebant: quęqz in *Gręcis*
 obseruantur: *At Orpheus. Pboebus. Pbaeton:*
 scribi statuerūt. Ut *Fucus. Fama. Fuga. Fur. Felix*
Filius. Facio. Fumus. Focus. Cōsueuerūt quoqz
Antiqui AF. cū *Digāma. F.* pro *AB.* cum littera
B. describere: cū per. *A. et. A.* dici non posset *AA.*
 nō enī. *A.* cōsonans: quę in locum *F.* successit: potest/
 vt supra dictū est/ syllabam terminare. Hoc et postre-
 mo nota *Antiquiores Aeoles* hanc litteram/ vt multi
 aiunt/ habuisse. quę/ quia duplicis *Gammę* figurā de-
 tinebat: vt et nunc detinet (nā ex duobus. *I.* cōponi di-
 citur.) *Digāma* a plerisqz ex nostris cognoscata fuit.
 quasi/ vt quidā exponit/ duo *Gamma.* idest *Gamma*

Papyr.

Ant. Pe.

Græcū super aliud *Gamma*. Auđ nullis vero ei hoc nomē datū est: qđ apud *Aeoles* prius habuisse dicitur, videlicet *Van*, ab ipsius voce profectū testibus *Narrone* et *Didymo*, qui id ei nomē fuisse asserunt. Sed hæc et alia permulta: quę breuitatis causa de *F. Digānia* et littera *A*, earūq; vigore atq; affinitate subiciuimus: *Pascianns* et alij *Grāmatici* te docebūt, qui de litteris exactissime simul cū *Antonio* nro loquūt. Quare post longā digressionē ad liquescētiā: qua deagitur: redeamus.

Narro.
Didy.

Pasci.

Præterea anteceditē ipsam, *A*, et sequēte, *A* vel *E*, vocati sepissime apud *Poetas* hāscit: Ut apud *Virgiliū* libro nono *Aeneidos*.

Virgi.

Suadeo. *Suadet* enim *vesana* *fames*, *manditq;* *trahitq;*.

Idem in *Bucolicis*.

Suadeo. *Sepe* *leni* *somnum* *suadebit* *inire* *sufarro*.

Suavis. *Sic* *positę* *quoniam* *suaues* *misceris* *odores*.

Insuetus. *Non* *insueta* *grauis* *tentabunt* *pabula* *foetas*.

Idem *Georgicoꝝ* *Secūdo*.

Māsvet. *Frugibus* *infelic*, *ea* *nec* *mansuescit* *arando*.

Cōsuesco. *Resistunt*, *Adco* *in* *teneris* *consuescere* *uultum* *est*.

Idem *Alcū*, *li*, *quinto*.

Suetus. *Proiecit*, *quibus* *accr* *Eryx* *in* *prelia* *suetus*.

Dis *magnum* *Alciden* *contra* *sterit*, *bis* *ego* *suetus*.

In *bis* *enim* *dictio* *nibus* *Suadet*, *Suadebit*, *Suaues*,

Insucta, *Mansuesco*, *Consuesco* et *Suetus*, *U*

post *S*, *A*, vel *E*, subsequente liquecere dicitur. *Cuius*

rei infinita prope exempla vulgo inuenies. Est præterea diligenter animaduertendū quod *Antonius* no-

str in repetitione sua: cuius paulo ante meminimus: dicit, *A*, liquidam nō quasi vocalem proferrit: quod ab

Italīs fit. Aut penitus sordā: quod ab *Hispanīs*: sed

quodam medio sono cliuari debere. Quādoq; præterea apud eosdem *Poetas* eisdem vocabulis subse-

Ant. Ne.

- Stati.** quentibus vim suam retinet. Ut apud Statium libro primo Thebaidos.
Inmo agitez positis quas nox inopina suavit. **Suavit.**
 Et i quodā argumēto tertij libri Aen.
Virgi. Ardet amore gram Dido. Soror. Anna suadet. **Suadet.**
Virgilius in opusculo de Luore.
 Non lux. nō cibus est suavis illi. Quod carmen / quia **Suavis.**
 Pbalaticum est: conficit Spondeo Non lux. Das
 cilo. Nō cibus. z tribus Trocheis Est su. Anis. Illi.
 Et quod vulgus grāmaticuloꝝ vbiqꝛ iactitat.
Decipiuntur aues per cantus sepe suaves. **Suaves**
Horati. Horatius li. pmo Sermo. Satyra. viij.
 Cum mihi non tantum furesqꝫ screeqꝫ sueteꝫ. **Sueteꝫ.**
 Dictiones enim Suavit. Suadet. Suavis. Suaves
 z Sueteꝫ. A. Vocalem retinuerunt post. S.
 ꝥ consonantibus liquefcunt. ꝥ.
 e Ad. H. R. S. Sed. ꝥ. z. R. fre
 quenter. Ad. H. z. S. raro.
 Sūt etiā ex cōsonātibꝫ vere liqꝫ a nō nullis vocitateꝫ.
Prisci. ꝥ. z. R. qꝫ z Priscianꝫ li. pmo anapites vocat: qꝫpe
 q̄ post mutas. B. C. D. F. G. P. T. i eadē syllā
 postiqꝫ vocalē pꝛecedūtē plerūqꝫ faciūt esse cōmūnē tā i
 eadē dictione / q̄m i diuersa. Ut Cyclops. Dorychus.
Virgi. Patres. Agri. Est cui breuis in eadē dictione in
 bis versibus. Virgi. li. iij. Aen.
 Lastra domosqꝫ trabo: vastosqꝫ ab rupe Cyclopa. **Cyclopa.**
 Idem li. v.
 Est Dorychi conuux. Diuini signa decoris. **Dorychi.**
 Idem li. primo.
 Albanisqꝫ Patres: atqꝫ atqꝫ moenia Romę. **Patres**
 Idē Georgicoꝝ li. primo.
 Adouit agros / curis acuens mortalia corda. **Agros.**
 In his nāqꝫ dictionibꝫ Cyclopa. Dorychi. Patres.